investido em seus sistemas e projetos para expansão e fortalecimento de toda a rede 

institucional. 

Conforme dados extraídos dos Relatórios de Gestão (disponível em 

http://proplan.ufrr.br/index.php/downloads/category/39-relatorio-de-gestao), no ano 

de 2017 foram investidos R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) no Sistema 

Integrado de Gestão -SIG, que estava recém implementado no momento da avaliação 

in loco (projeto iniciado em 2012 e finalizado em 2016). 

Naquele ano, a gestão priorizou ainda a capacitação dos servidores da 

Diretoria de Tecnologia da Informação -DTI para uso e operacionalização do novo

[...]

relação às empresas terceirizadas que prestam serviço à instituição. 

No ano de 2017 teve início também o processo para a contratação de serviços 

de fornecimento e implementação de solução em equipamentos de Data Center da 

Universidade, ação que foi concretizada no ano de 2019, com o investimento de R$ 

373.500,00 (trezentos e setenta e três mil e quinhentos reais). 

No ano de 2018 houve um grande montante de recursos aplicados em 

Tecnologia da Informação, que chegou à quantia empenhada de R$ 4.912.174,39 

(quatro milhões novecentos e doze mil cento e setenta e quatro reais e trinta e nove 

centavos). Os resultados alcançados com esse investimento estão devidamente 

demonstrados no Relatório de Gestão do ano de 2018, disponível na página 

http://proplan.ufrr.br/index.php/downloads/category/39-relatorio-de-gestao. 

A fim de ilustrar de que maneira foram aplicados estes recursos, abaixo 

elencamos algumas ações de destaque: 

(...) 

Ao longo do ano de 2018 foram investidos ainda R$ 1.272.000,00 (um milhão, 

duzentos e setenta e dois mil reais) em manutenção, sustentação e customização de 

sistemas (SIGAA, SIGADMIN, SIPAC, SIGRH, SIGEleições), que são utilizados por 

técnicos administrativos, docentes e discentes, e ainda na prestação de serviços, 

sustentação da infraestrutura de dados e comunicação, fornecimento da base de

[...]

melhor estrutura para o desenvolvimento das atividades acadêmicas e administrativas 

que ali ocorrem: 

- Reforma do prédio do CCA no ano de 2017, cuja área beneficiada 

corresponde a 4.251,59 m². Os recursos financeiros para a execução da obra foram 

provenientes do Ministério da Educação e o valor orçamentário foi de R$ 

2.381.890,08 (dois milhões, trezentos e oitenta e um mil oitocentos e noventa reais e 

oito centavos); (https://ufrr.br/proinfra/index.php/71-reforma-do-predio-do-cca) 

- No ano de 2018 foi realizada a reforma da clínica veterinária, com 

investimento de R$ 155.531,40 (cento e cinquenta e cinco mil quinhentos e trinta e um 

reais e quarenta centavos); 

- Em 2019 foi iniciada a nova reforma do CCA, visando atende às demandas, 

principalmente, dos professores do curso de Agronomia, que solicitavam laboratórios 

com melhores instalações. A área corresponde a 2.235 m², onde foram construídos 22

[...]

departamento, uma de coordenação, uma sala de reunião, um auditório para 70 

pessoas, sete laboratórios, duas salas de aula, além de uma copa, depósito de 

materiais de limpeza e uma bateria de banheiros com chuveiro. O total investido foi 

de R$ 913.156,21 (novecentos e treze mil cento e cinquenta e seis reais e vinte e um 

centavos) oriundos de emendas parlamentares federais; 

- No início do ano de 2020 foi inaugurado também o galpão de ordenha do 

Centro de Ciências Agrárias. Construído com recursos próprios, tem 524,28 m², 

divididos entre duas salas de estudo, uma sala de leite, uma sala de máquinas, um 

banheiro e a área do galpão para ordenha. O investimento foi de R$ 469.147,75 

(quatrocentos e sessenta e nove mil cento e quarenta e sete reais e setenta e cinco 

centavos). 

- Em 2020 foi anunciado também o início das obras de ampliação do 

Complexo Veterinário no Campus Cauamé. Desde 2015, a clínica dá suporte ao curso 

e às atividades de ensino, extensão e pesquisa, além de atender à comunidade externa

[...]

realizando procedimentos clínicos e cirúrgicos em pequenos animais. Com a 

ampliação do prédio, a expectativa é que o número de consultas aumente, 

beneficiando ainda mais a população e os acadêmicos do curso. A construção é 

proveniente de emenda parlamentares federais que totalizam R$1.754.326,55 (um 

milhão setecentos e cinquenta e quatro mil trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e 

cinco centavos). 

(...) 

Desta forma, resta evidente que os problemas apresentados no ato da visita 

que ocorreu em 2016 foram totalmente solucionados e que nos últimos anos houve 

grande investimento na infraestrutura geral do Campus Cauamé.